Actividad 2

Estudia algunos conceptosimportantes sobre ellenguaje figurado que encontraras en la parte de
explicacion,yluegodesarrollalos ejercicios.

Ejercicio

Crea las figuras sugeridas, a partir de los personajes del texto El Aguila.

Metafora: )
Simil:
Hipérbole:
Figura 2. Aguila
_ J
Metafora:
Simil:

Hipérbole:

Figura 3. Baho




Actividad 3

Comprueba tu saber

Descubre otras relaciones semanticas en el texto El Aguila, respondiendo el siguiente cuestionario.

MarcaconunaXlaletraque corresponde alaopcioncorrectaparacadaenunciadoenlaTabla

de respuestas.

1. Delaexpresion: “Eres todo 0jos y plumas”, se puede
afirmar que, parael aguila, el buho:

a. Tieneunosojosmuygrandesymuchasplumas.
b. Tieneuncuerpograndisimocuando extiende
las alas.

¢. Esunanimal muy admirado por su plumaje vistoso
y hermosos 0jos.

d. Merece ser respetado porque sus 0jos y sus plumasle
permiten esconderse de los depredadores.

2. La intencion del autores:

a. Narrar una anécdota

b. Representar unaescena
¢. Dejar una moraleja

d. Dar unainformacion

3. Elbuho le dice al aguila:” ¢ Qué necesidad tenias de bajar
tantoparareirte de mi?, porque:

a. Piensaqueelaguilanodebioquedarseenlas
alturas.

b. Le quiere dar aentender que eso le pasa por estar
donde no la han llamado.

c. Ellugardelasaguilaseselcielo,ynotiene por qué bajar
a losarboles.

d. Nosabeaquébajétantoel&guilayporeso le
pregunta.

4. Laideaque mejorexpresalamoralejadela
narracion es:

a. Quién mucho abarca poco aprieta.

b. Elqueasolasseriedesuspicardiasse acuerda.
¢. Elque mucho presume, poco relne.

d. Al que madruga, Dios lo ayuda.



5.En la expresion”...un campesino habia dispuesto unas 8. Unacaracteristica de este tipo de texto es el empleo
varas enligadas y esparcido abundante liga en las de la:
ramas...” |a palabra liga puede ser reemplazada por:

. a. Metafora c. Hipérbole
a. Linimento . Pegamento b. Personificacion d. Onomatopeya
b. Cemento d.Adiestramiento.
Seleccionalaletradeltérminosinonimode la palabra
6. Sepuedeafirmarqueloshechosenlanarracion subrayada en las siguientes oraciones:
sucedieron: o o _
9. Elaguilaseencontrodeimprovisoconlasalas
a. Undia c. Unanoche pegadas...".
b. Unamafana d. Unatarde a. Inmediato c. Repente
b. Casualidad d. Probabilidad

7. Eltexto anterior se clasificacomo:

10. “...y cuanto mas forcejeaba por librarse, mas se le

a. Un C”er_‘“? . Unale/yenda pegaban todas sus plumas’.
b. Unanoticia d. Unafabula
a. Luchaba c. Intentaba
b. Sufria d. Peleaba
Tabla de respuestas
Pregunta a b c d
1.
2.
3.
4,
5.
6.
7.
8.
9.
10.







